Atque hinc patet cur Nestorii hæresis dicta sit Judaica impietas; cor Anastasius improbus ille presbyter, *Θεοτόκῃ* hostis, impietatis Judaicæ assertor audiret; cur Nestorius Judaicis opinionibus imbutus, atque etiam Chaldaus Assyrius porcus ab Anastasio Sinaita vocaretur (In lib. qui *ἄρα* via dicitur, cap. 14); cur portentosa superstitionis nefarique sectæ participes Theodosius Junior Simonianus voluerit dici, ut cujus sectæ essent in deserendo Deo imitati, ejus vocabulum jure viderentur esse sortiti (Ley. 66, de Hæret.).

Et vero, ut quisque veterum hæreticorum Judaicæ superstitionis ritibus additior fuit, ita et infensior animo erga Divinitatem Christi. Id autem exemplis consequentium hæreticorum manifestum fiet.

Cogitandum est interim animo quanta fuerit olim, quantaque sit etiamnum ætate nostra quorundam hominum, sive audacia, sive inscitia, sive etiam improbitas, qui Nestorium a tantis viris ethnicæ Judaicæque impietatis postulatam, jactant nihilominus esse purum erimimis; atque ita aut Cyrillum, Proclum, aliosque Patres ignorantie accusant, quæ incredibilis audacia; aut, Nestorii Operibus diu multaque tritis, mentem ipsius perspicere non valuerunt, quæ inscitia et mentis stupor; aut propter perversum animi affectum, cognite veritati contradicere voluerunt, quæ mirifica improbitas.

Manichæum gentilibus jungamus, parum enim abest, Nam quid retinet Christiani nominis, qui Christum, unde nomen habet, asserit vanum quoddam esse ludibrium, quod illis hominum oculis videri voluerit esse homo, qui nullus erat? Mercator Nestorium in suspitionem Manichææ insanie vocavit his verbis (In *Contradic. anat. Nestorii*): *Addit autem iste, ad ostentationem qui, massam exceptissæ Dei Verbum, id est, ut habitu, inquit, inveniretur ut homo, ostentationem Deo; et hæc vana et impia Græcorum ejus sermo declarat: Ἀδὲν τὸ τοῦ Θεοῦ Λόγος εἶς ἄρα μὴ ἴην τὰς εἰρη τὴν τριπλοῦν, ἢ ἑλεῖν ἢ ἐκπαρταμῶν τῆς Θεοῦτος ἰσχυρῶς, ἢ ἐκπαρταμῶν εἰρητῶν, ἢ ἐκπαρταμῶν ἰσχυρῶς. Quod est: Si quis dixerit ipsum Dei Verbum verum esse in carnem, quam accepit ad ostentationem Deitatis eam, ut habitu inveniretur ut homo, anathema sit. Ἐκπαρταμῶν καὶ ἐκπαρταμῶν habere differentiam omnes Græci cognoscunt: ἐκπαρταμῶν namque illum Græci intellegunt, ubi non veritas, sed potius quæ ad fallendos conatus aliquos occurrunt, simulatio est, vel figmentum; ἐκπαρταμῶν autem ipsam habitum significare veritatem, quæ duo nos ostentationem et habitum dicere possimus; ut ostentatio deceptoria sit, habitus vere natura omnis ostentatio. Quid sibi erga verum et vane isto vult magister, acire volumus: quæ eo ἐκπαρταμῶν videri fecerit iste nomen Deus ejus, ipse enim dicenda est, non Christianorum. Quo vero sobrietas inventus est tanquam homo? Videtis hunc, seu voluntatis nequitiam, sed multa ignorantia, in Manichæi ostentationem esse prolapsum, qui Deum non vult verum hominem, sed phantasticum, id est, putativum Christum Dei Filium credere.*

Verum cum Mercatoris insipientia probanda fortasse non sit omnibus parioris *ἔλλειψ* studiosis, suspicio hæc, ut non est spernenda propter auctoritatem viri, ita nec necessario imitanda, propter nimiam subtilitatem.

§ II. De Ebione, cujus societas a Mario Mercatore objecta est Nestorio,

Non omnia communiter veteres de Ebione scripserunt, sed pugnantia nonnulla, quæ nemo nisi ægre conciliet. Hæc Mercator (Dixerit in *12 anathem. Nestorii*): *Totum impietatis natum Pauli ad Ebionem Stoico philosopho tractatum est. Hic tempore adhuc Joannis apostoli intra Asiam existit, et Christum hominem communem ex Joseph et Maria natum, et eum vitæ merito omne humanum genus prævisse, proque hoc in Dei Filium adoptatum, ausus est prædicare, asserens se Matthæi, Marcæ et Lucæ evangelistarum auctoritatem secutum. Quo tempore Joannes apostolus contra hunc condidit Evangelium, in quo præfatus est, In principio esse Verbum, et Verbum esse apud Patrem, et Deum esse Verbum (Joan. i, 1). Post quam præfationem subdescendens, ut ostenderet quem illi tres evangelistæ hominem scripserunt esse etiam Deum, ait: Quod factum est in illo, vita est. Et post pauca: Et Verbum caro factum est. Hinc itaque Ebionem philosophum secutus Marcellus Catata est. Phitimus quoque, et ultimis temporibus Sardicensis Bonosus, qui a Damasco urbis Romæ episcopo prædamnatus est.*

Ista vero Epiphanius (Har. 30, n. 19): *Ebionari*

quoad Christum spectat, veritatis hunc esse prophetam sentiunt, et Christum Dei Filium progressionem quadam virtutis et conjunctione cum Deo factum, quatenus ad sublimia caelestiaque proventus est. Prophetas vero non veritatis, sed intelligentiae, esse prophetas arbitrabantur. Proinde Jesum solum prophetam et hominem, Deique Filium esse, licet merus homo sit, ut jam diximus, qui ob egregiam virtutem Dei Filius appellari meruerit.

Indicat vero postea, non discipulorum esse, sed ipsius Ebionis magistri assertionem, de Christo commixtione parentum sato. Cum enim, adducto Isaiae, Jeremiaeque, ac angeli, et Mariae testimonio, prolixè probasset Christum virili semine non esse genitum, sed caelesti Patre, pergit in hæc verba: *Verum incredibilis quædam est aberrantium a veritate istorum infelicitas, qui prophetarum angelorumque testimoniis relicti, ad hæreticum Ebionem adhærescere maluerunt qui ex animi sui libidine Judaica instituta complexus, sese tamen a Judæis abalienavit.*

Theodoretus (*Lib. II Hæret. Fab. cap. 1*): *Hujus autem catervæ princeps fuit Ebion (Hebræi mendicum ita vocant): hic unum quidem, sicut et nos, ingentium dicit, eumque mundi opificem esse docuit. Dominum autem Jesum Christum ex Joseph et Maria natum esse, qui homo quidem erat. Sed virtute et innocentia omnibus antecellebat, ex lege autem Mosaica vitam instituebat. Solum hi Evangelium secundum Hebræos recipiunt, Apostolum vero apostatam vocant. Ex his erat Symmachus, qui vetus Testamentum, ex Hebraica in Græcam linguam transtulit. Alia præter hanc classis fuit nominis ejusdem: nam et Ebionæi quoque vocantur, qui in cæteris quidem omnibus cum prioribus conveniunt; Servatorem vero et Dominum ex Virgine natum dicunt. Evangelio autem secundum Matthæum solo utuntur; sabbatumque secundum legem Judaicam observant; et Dominicam more nostro sanctificant.*